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ABSTRAKT

Tato práce se v teoretické části zabývá identifikací LMS systémů, rešerší LMS

a e-learningových systémů. V rešerši jsou zmíněny výhody a nevýhody těchto systémů, které

jsou poté využity při tvorbě systému v praktické části. Praktická část se skládá ze sběru

požadavků a jejich realizací pomocí případů užití, modelu tříd, entitně-relačního diagramu

a drátěných modelů. V závěru práce obsahuje možnosti budoucího rozvoje aplikace.
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ABSTRACT

The theoretical part of this work focuses on the identification of LMS systems, LMS and

e-learning systems research. In the research, the advantages and disadvantages of these

systems are mentioned, which are then used in the development of the system in the practical

part. The practical part consists of collecting requirements and implementing them using

use cases, class diagram, entity-relational diagram, and wireframes. The thesis concludes

with options for future development of the application.
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ÚVOD

V dnešní době, chvíli po celosvětové pandemii, vzrostl celosvětově počet uživatelů

e-learningových systémů. Proto je důležité využít tohoto nárůstu uživatelů a poskytnout

nejlepší možný systém, jak z hlediska zisku, tak z hlediska obecného blaha ve formě

vzdělaného obyvatelstva.

Tato práce v teoretické části slouží k identifikaci LMS a e-learningových systémů,

porovnává již existující systémy a jejich výhody a nevýhody. V závěru teoretické části

popisuje nástroj UML, který bude využívat k tvorbě praktické části.

Praktická část se bude zabývat dokumentací požadavků pomocí funkčních a nefunkčních

požadavků a jejich následnou realizací. Přitom bude využívat poznatků již existujících

systémů a jejich výhod a nevýhod. Realizace bude složena z modelů případů užití, modelu

tříd, entitně-relačního diagramu a drátěných modelů. Závěr praktické části bude věnován

budoucímu rozvoji vytvořeného systému pomocí dalších vylepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEARNING MANAGEMENT SYSTÉM

Systém řízení výuky neboli LMS je pojem, který se využívá k označení různých systémů

pro online výuku pro studenty, učitele nebo i veřejnost. Tyto systémy obecně obsahují

nástroje pro komunikaci, správu studentů, lektorů či kurzů a jejich materiálů. [4]

1.1 Historie LMS

Vznik prvního systému [1] se datuje již v roce 1924. Nejednalo se ovšem o systém takový,

jaký ho známe dnes. Jednalo se o výukový stroj podobný stroji psacímu. Jedno okénko

zobrazovalo číslo otázky a do druhého se vkládalo číslo odpovědi. Podobných přístrojů dále

vznikalo ještě více.

Dalším zárodkem pro vývoj LMS byla Austrálie. Přesněji tedy velká vzdálenost mezi lidmi.

Děti tam standartně učili rodiče doma, protože školy se nacházely příliš daleko. V roce 1951

vnikla tedy School of the Air [2]. Jednalo se o korespondenční školu. Tento systém tam

ovšem již fungoval dříve. Využívaly ho odborné vzdělávací školy a univerzity k odesílání

materiálů ke studiu. Následně až okolo roku 1995 s příchodem dial-up připojení k internetu

bylo možné propojit spoustu odlehlých oblastí a začít tak využívat LMS téměř tak, jak

je známe dnes.

Prvním LMS byl software FirstClass [3] v roce 1990 od společnosti SoftArc. Obsahoval

emailovou komunikaci, diskusní tabuli a online konference. Později se objevila konkurence

a jedním z nových systémů byl webový WebCT [2] vyvinutý v roce 1995 na Univerzitě

Britské Kolumbie. Ve svých nejlepších časech měl přes 10 milionů uživatelů v 80 zemích

světa. WebCT byl později odkoupen firmou Blackboard Corporation a přejmenován

na Blackboard, který funguje dodnes.

Následně vznikaly i další systémy a velkou pozornost si získaly open-source systémy.

Vzhledem k jejich povaze je mohl používat každý kdo chtěl. Jedním z nejvýznamnějších

open-source LMS je Moodle. Moodle byl vytvořen Martinem Dougiamasem [2] v roce

2001. Zkratka Moodle znamená „Modular Object Oriented Dynamic Learning Enviroment“

(modulární objektově orientovaná dynamická výuka). Moodle se následně rozšířil do celého

světa a dnes se jedná o jeden z nejpoužívanějších LMS s více než 100 000 registrovaných

stránek ve 229 zemích.
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1.2 Funkce LMS

Mimo funkce, jako je snížení nákladů na materiály pro výuku nebo přínos pro studenty,

by měl LMS obsahovat několik důležitých funkcí v rámci zachování konkurenceschopnosti

na trhu.

1.2.1 Správa uživatelů

Jedna ze základních funkcí je správa uživatelů. Systémy musí obsahovat tuto funkci

v základu. Obvykle se uživatelé skládají ze studentů, lektorů a správců. Každá role

má specifická práva. Role s nejnižším oprávněním jsou studenti. Jejich práva jsou obvykle

omezena na přihlašování do kurzů, prohlížení studijních materiálů, nahrávání prací nebo

komunikaci s ostatními účastníky. O stupeň výš jsou lektoři. Ti krom práv studentů mají

práva na správu uživatelů u svých kurzů. Kurzy kromě editace mohou také vytvářet. Dále

mohou vytvářet testy a hodnotit jednotlivé studenty [3]. Posledním uživatelem je správce.

Ten může spravovat v systému všechno. Má na starosti udělování rolí, správu kurzů,

rozdělování studentů do skupin studijních skupin atd. V některých systémech má roli

správce i lektor. Většinou má ovšem omezené pravomoci.

1.2.2 Správa kurzů

Důležitou součástí LMS je správa kurzů. Tuto funkci má na starost kromě správce systému

především lektor. Kurzy je možné editovat, vytvářet a mazat. Do kurzu je možné vložit

různorodé materiály [2] jako PDF soubory, videa nebo odkazy na jiné stránky. Další

možností by měla být tvorba testů. Tyto testy mohou buď vyhodnocovat lektoři samotní

nebo je mohou nastavit tak, aby se vyhodnotily po odevzdání studentem samy. Tyto

materiály by mělo být možné logicky třídit například podle témat nebo vyučovacích hodin.

Do kurzů by měla být možnost se také přihlásit. Možností je několik. Automaticky podle

zařazení studenta v systému, pomocí hesla nebo pouhým kliknutím v kurzu.

1.2.3 Třídní kniha

Nemusí se jednat přímo o obdobu třídní knihy, tak jak ji známe ze základních a středních

škol. Spíše se jedná o souhrn informací o studentech. Informacemi jsou známky z testů

v kurzech a výpočet průměrné známky [2]. Dále také třeba postup v kurzu nebo jejich

docházka.
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1.2.4 Komunikace

Velmi důležitou součástí je druh komunikace mezi studenty a lektory. Existuje několik

možností a jednou z možností je komunikace přímo v LMS jako je chat nebo email. Další

možností je využití aplikací třetích stran jako je MS Teams, Zoom nebo vytvoření Fóra

s tématy dle kurzů, kde je možné o nich debatovat [2].

1.2.5 Zabezpečení

Nezpochybnitelnou funkcí je také zabezpečení. Každý uživatel musí mít svůj účet

zabezpečený heslem [2], popřípadě dvoufázovým ověřením. LMS musí jako všichni ostatní

dodržovat zákon GDPR. Nemělo by být možné, aby student viděl známky, soukromou

komunikaci či nahrané materiály jiného studenta. Stejně tak by neměl student mít možnost

vidět seznam studentů v kurzech v kterých není on sám.

1.2.6 Gamifikace

Mezi jednu ze zajímavých funkcí, kterou některé LMS obsahují je gamifikace. Jedná

se o techniku, která se snaží udržet uživatele v systému tím, že využívá herních prostředků.

Může se jednat o sbírání bodů za splněné úkoly, úrovňový systém a na to navázaný žebříček

podle úspěchů. To ve studentech vyvolává soutěživost a zvyšuje tak jejich výkonnost [2, 3].

1.3 Druhy LMS

Systémy dělíme třemi způsoby. Prvním ze způsobů je proprietárním s uzavřeným kódem,

nebo open-source. Druhým je způsob ukládání dat a to In-house nebo přes cloud. Třetím

způsobem je komerční nebo zdarma.

1.3.1 Proprietární a open-source

Proprietární systémy mají svůj zdrojový kód uzavřený. Kvůli tomu není možné v nich dělat

téměř žádné úpravy [2]. Na druhou stranu jejich výhodou bývá to, že fungují rychle a bez

větších chyb. Open-source systémy naopak umožňují uživateli upravovat zdrojový kód

a přizpůsobovat si jej. Díky tomu potom vzniká spousta nových funkcí, které si může


[…]


komunikační modul, zvýšení míry gamifikace nebo přidání počítadel a možnosti hodnocení

kurzů.

10.1 Modul pro reporting

V budoucnu by systém mohl obsahovat modul pro reporting. Tento modul by zásadně

pomohl automatizovat mnoho procesů. Jedním z nich by mohlo být posílání peněz lektorovi

za zakoupený kurz. Ideálně automaticky měsíčně. Lektor by zároveň viděl data

o zakoupených kurzech a kolik z nich vydělává. Díky tomuto modulu by také lektor viděl,

kolik studentů studuje jeho kurzy. Tyto data by poté mohl využít k tomu, aby kurzy, které

nejsou příliš oblíbené upravil a tím se pokusil oblíbenost zvýšit.

Reportingový modul by dále mohl sloužit také majiteli. Zobrazoval by například data

o množství uživatelů a o zisku.

10.2 Komunikace

Ve vytvořeném systému není zajištěná žádná možnost komunikace mezi lektory a studenty.

Jediným způsobem komunikace je popis u podrobného zobrazení kurzu nebo v sekcích

u zapsaných kurzů. Lektor toho může využít k poskytnutí odkazu na komunikační

platformu.

To by se do budoucna mohlo změnit tak, že ke každému kurzu se vytvoří tým v aplikaci MS

Teams. Studentovi poté stačí pouze přihlásit se do týmu. Lektor by v této komunikační

platformě mohl vytvořit komunikační kanály nebo využít možnosti add-onů samotné

aplikace.

Další možností pro komunikaci je vytvoření fóra. Na fóru by každý kurz byl rozdělen

do kategorie dle témat. Uživatelé by na těchto fórech diskutovat ohledně řešení úkolů.

Poslední možností je vytvoření komunikačního modulu přímo v sytému. Modul by mohl

umožňovat přímou komunikaci s lektorem kurzu nebo jednotlivými studenty, hromadnou

komunikaci se studenty studující stejný kurz nebo komentáře u jednotlivých sekcí kurzů.
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10.3 Větší míra gamifikace

Vytvořený kurz již obsahuje určitou míru gamifikace. Jedná se pouze o jednoduchý princip

úrovní a denní řady. Dalším krokem by mohlo být vytvoření odznaků, které by byly

udělovány uživatelům za dosažení určitých úspěchů. Zároveň v rámci zvýšení soutěživosti

uživatelů umožnit zobrazovat profily uživatelů. Jednalo by se o něco podobného jako

medailonky lektorů s tím rozdílem, že by šlo o profily studentské. Studenti by profily mohli

upravovat tak, že ze získaných odznaků by zvýraznilo pro ně ty nejzásadnější. Profil by také

zobrazoval, jaké kurzy studenti splnily a podobně.

Jedním způsobů gamifikace, který by byla možná i v aktuálním systému je tzv. vyprávění

příběhu. To znamená, že lektor by svůj kurz vytvořil jako vyprávění příběhu. Tento způsob

je pouze na lektorovi a nelze jej použít na každý kurz.

Možností, která by šla do systému implementovat celkem jednoduše jsou zvukové efekty,

které by hráli při dosažení nějakého úspěchu. Ideálně by se jednalo o zvuky, které jsou

chytlavého charakteru.

Jeden typ gamifikace, který není zmíněn, ale v případě nasazení komunikačního modulu

nebo jiného způsobu komunikace, je soutěživost mezi studenty. Tím, že studenti spolu

komunikují, tak vzniká přirozená lidská soutěživost.

10.4 Počítadla a hodnocení kurzů

Mezi důležité věci, které by v budoucnu v systému rozhodně neměly chybět jsou počítadla

a možnost hodnocení kurzů. Počítadla by mohla zobrazovat počet zobrazení kurzů. Dále

možnost hodnocení. Hodnocení by bylo dvojího typu. Jedno by bylo hodnocení na určité

škále a druhé by bylo typu recenze. Tyto počítadla a hodnocení by následně pomáhala

uživatelům filtrovat kurzu dle oblíbenosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 78

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést rešerši systémů pro management on-line školení. V rámci této

rešerše bylo vybráno několik systémů. Dalším cílem bylo vytvořit návrh aplikace.

Konkrétně se jednalo o Moodle, Blackboard Learn, Edmodo, Udemy a ITnetwork. Z rešerše

těchto systémů vzešlo, že se objektivně jedná o solidní systémy po stránce tvorby kurzů,

reportingu a jsou uživatelsky přívětivé. Mezi zápory těchto systémů rozhodně patří:

u Moodlu až příliš velká složitost pro jednotlivce, u Udemy nemožnost zvolit vlastní cenu

u vytvořeného kurzu a obecně u všech nízká nebo dokonce žádná gamifikace kurzů.

Proto bylo v praktické části navrženo řešení. Práce začíná analýzou situace a následně

sběrem funkčních a nefunkčních požadavků, které poté byly překlopeny do realizace pomocí

modelů případů užití. Požadavky i případy užití byly rozděleny do skupin podle

systémového zaměření. Skupiny jsou: Správa uživatelů (pro určení, jaké jsou role uživatelů

atd.), Správa kurzů (zabývá se tvorbou kurzů, zápisy na kurzy atd.) a Modul motivace

ke studiu (stará se o to gamifikovat systém a tím podpořit uživatele v plnění kurzů).

Po vypracování této části následovala realizace pomocí modelu tříd, sekvenčních diagramů,

entitně-relačního diagramu a drátěných modelů. V poslední řadě praktická část obsahuje

návrh budoucího rozvoje systému.

Při tvorbě systému se dbalo na to použít nejzavedenější procesy z již aktuálně používaných

systémů a očistit je od nadbytečností. Dále taky vytvořit systém, který by nabízel formu

gamifikace, jenž u ostatních systémů chybí.
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