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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 7% shodnosti. Dle IS Stag je shoda
otázkou hlaviček, stránek, zadání práce, referencí. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Předložená práce byla vypracována bez potřebných konzultací, což přineslo vlastní uchopení tématu
a drobné nedostatky ve vybraných modelech a analýze (např. sekvenční modely). Dále byla
nevhodně zpracovaná teoretická část, kdy důraz na LMS nebyl potřebný.
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